Astfel, pe o Evangheligie imprimată la Iași în anul 1762 (inv.513) s-a consemnat că „...această sfântă Evangheligie a cumpărat-o în taler 9 pol., adică 400 lei pol. în zilele lui Grigore Alicesandru Ghica Voevod, eu preotul Ion... La velet 7272(1764) mai 12”.

La 1830, Evanghelia a fost recuperată de „...Ghiorgi Săpunar și am dat-o Maicii Domnului la mănăstire ce mare din delu ce prăznuiește Nașterea Precisti din Odobești... S-au încredințat sfintei mănăstiri: 1830, august, 29. Ghiorgi Săpunar ot. Odobești, cinzeci și cinci dramuri de argint au dat...”

Relatări despre donații și donatori apar pe o altă Evangheligie tipărită la Iași, la 1762 (inv.160), care a fost donată „...Sfintei mănăstiri a Floreștilor, de maici, unde se prăznuiește Sfinții Voevozi și cumpărat de negustori și am scris eu, preotul Manoli”. Pe o altă însemnare de la „let 7276 (1768), fev.,22” scrisă de preotul Ene, descifrăm că „Această sfântă și dumnezeiască Ivangheligie ce au fost toată la mai marii Voivozi, au cumpărat eu Constantin slujitor și soți meu Safta și am dat sfintii biserici ce să prăznuiești hram Vovidenii unde fiind cănitor Mihai Cop sin Toder Vidrașcu” (aflăm pe lângă numele donatorului și pe cel al preotului și cântărețului bisericii).

Bisericile erau înzestrate nu numai cu evangheliile, așa cum ne-au confirmat-o însemnările de până acum, ci și cu alte cărți ce foloseau desfășurării cultului. Astfel, la 7255 (1747), la biserica din Pleșești, a fost donată „Acestă sfântă și dumnezeiască carte ci să numești Triod am cumpărat-o eu mult păcătosul robul lui Dumnăzău Ghiorgghi în zilele Mării sale Prealuminatului Domn Ion Grigori Ghica V(oi)voda”, cartea fiind procurată direct din tipografia de la „...Eși de la Duca Sotirovici tipograful” (Triod, Iași, 1747, inv.1098).